
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 28 DEL 24/02/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SPOSTAMENTO TRATTO FOGNATURA PIAZZA 

CASTELBARCO (DA VIALE IV NOVEMBRE A VIA VENEZIA) - 

APPROVAZIONE C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 42 del 

14/04/2021 con la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 

spostamento di un tratto di fognatura in piazza Castelbarco (da via IV Novembre a via Venezia), 

che prevede un importo complessivo di € 77.000,00 di cui € 55.021,10 per lavori soggetti a 

ribasso, € 1.219,42 per costi per la sicurezza e € 20.759,48 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

- con determinazione n. 84 del 21/04/2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), D.L. 76/2020 

conv. L. 120/2020, i lavori di cui sopra venivano affidati all’Impresa Ramella & C. s.r.l., con 

sede in Cislago (VA) in Via Dante n. 5 – P.IVA 00182490128, per un importo di € 52.664,15, 

oltre IVA 22%, in definitiva € 64.250,26; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

06/12/2018 dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 52.376,72 oltre IVA e che 

resta un credito di € 261,88 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatta ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 dal Responsabile 

del Procedimento Geom. Fabio Franchi in data 22/02/2022; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 10.06.2022; 

 

Considerato che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010); 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 

 



 

2 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 48 del 29/06/2018, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione lavori di spostamento di un tratto di 

fognatura in piazza Castelbarco (da via IV Novembre a via Venezia) redatto in data 22/02/2022 

dal Direttore dei Lavori geom Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale 

risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 52.376.72 oltre IVA e resta 

un credito a favore dell’Impresa Ramella & C. s.r.l., con sede in Cislago (VA) in Via Dante n. 5 

– P.IVA 00182490128 per l’importo di € 261,88 oltre IVA come per legge: 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

319,49 previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 

intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di definitività dello 

stesso ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.lgs. 50/2016, utilizzando le somme già impegnate 

in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

09.04.U.2 U.2.02.01.09.010 Fpv 2022 

29401/702-

29401/704-

29401/703 

codice cofog: 6.3.1 I. 21/00254-00255-00256/1  € 77.000,00   

CIG: 8704438977 CUP: B11B21001060004 

l’impegno residuo può essere eliminato e tornare nella disponibilità dell’Ente 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e pertanto si può svincolare la polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei lavori; 

 

5) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

6) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 



 

3 

Cislago, 24/02/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 














